

**BÁO CÁO**  
**Kết quả về công tác cải cách tư pháp năm 2024**

Sở Nội vụ tỉnh Lâm Đồng nhận được Văn bản số 2106/STP-BTTP ngày 12/12/2024 của Sở Tư pháp tỉnh Lâm Đồng báo cáo kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp năm 2024.

Sở Nội vụ báo cáo như sau.

**I. KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỤC**

**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

**1.1. Công tác phổ biến, quán triệt, triển khai các văn bản của cấp trên; ban hành các văn bản thuộc thẩm quyền để lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực**

Sở Nội vụ thường xuyên duy trì việc phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và các chương trình hành động, kế hoạch của các cơ quan quản lý cấp trên liên quan đến các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC) đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức thuộc Sở Nội vụ.

**1.2. Việc ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực**

Ngày 13/3/2024, Sở Nội vụ đã ban hành Kế hoạch số 15/KH-SNV v/v Thực hiện công tác Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024.

**1.3. Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc của cấp ủy đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng**

Thường xuyên nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát và trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên đối với công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng. Tập trung kiểm tra, giám sát tổ chức đảng, người đứng đầu, cán bộ chủ chốt ở phòng ban đơn vị, vị trí công tác dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực; kịp thời phát hiện từ nội bộ để chấn chỉnh ngay những vi phạm từ khi mới phát sinh, không để vi phạm nhỏ tích tụ thành khuyết điểm, sai phạm lớn. Tập trung vào phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức. Đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát

người đứng đầu thực hiện trách nhiệm trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát chuyên đề, tập trung giám sát cán bộ, đảng viên có lời nói, việc làm biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hoá"; tăng cường kiểm tra, giám sát và kiên quyết xử lý, kỷ luật nghiêm minh đối với cán bộ, đảng viên suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" ngay tại cơ sở, chi bộ, không để kéo dài hoặc "đùn đẩy" lên cấp trên. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc tự phê bình và phê bình, thực hiện trách nhiệm nêu gương và khắc phục khuyết điểm của tập thể, cá nhân. Đến nay, qua công tác kiểm tra, giám sát chưa có trường hợp CBCCVC bị kỷ luật do có liên quan đến hành vi tham nhũng.

**1.4. Việc lãnh đạo, chỉ đạo xử lý các vấn đề nổi cộm, phức tạp về an ninh, trật tự; các vụ việc, vụ án nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm:** Không phát sinh.

## **2. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực**

**2.1. Kết quả xây dựng, ban hành thể chế về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; rà soát, khắc phục hoặc kiến nghị khắc phục những sơ hở, bất cập trong cơ chế, chính sách, pháp luật trên các lĩnh vực để phòng, chống tham nhũng, tiêu cực:** Không.

### **2.2. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực**

#### *a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động.*

- Sở Nội vụ đã thực hiện việc công khai tài chính theo quy định, minh bạch trong các hoạt động chi tiêu, mua sắm, xây dựng và thực hiện qui chế chi tiêu nội bộ theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 7/10/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan hành chính được toàn thể công chức, người lao động nhất trí thông qua và thực hiện nghiêm túc.

- Công tác tổ chức cán bộ, quy hoạch, bổ nhiệm cán bộ được thực hiện công khai dân chủ, CBCCVC được xem xét đề đưa vào quy hoạch phải hội đủ điều kiện tiêu chuẩn chung của CBCCVC tiêu chuẩn cụ thể của từng chức danh và phải được tổ chức lấy phiếu tín nhiệm bằng hình thức bỏ phiếu kín.

#### *b) Kết quả xây dựng và thực hiện các định mức, tiêu chuẩn, chế độ.*

- Thực hiện nghiêm túc các chế độ, định mức, tiêu chuẩn quy định nhất là các chế độ đối với người có chức vụ lãnh đạo, quản lý như chế độ phục vụ, chế độ dùng xe công, tiêu chuẩn dùng điện thoại, máy vi tính.

- Thực hiện công khai, minh bạch về chế độ, định mức, tiêu chuẩn; hàng năm thông qua Hội nghị CBCCVC thực hiện điều chỉnh, bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ và các quy chế khác theo đúng quy định của pháp luật.

*c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn.*

Việc xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ của CBCCVC đã tạo sự chuyển biến về mặt nhận thức, phong cách ứng xử trong hoạt động giao tiếp và thực thi công vụ của CBCCVC. Sở Nội vụ đã ban hành các quyết định về quy chế văn hóa công sở, quy định về tiêu chuẩn đạo đức của CBCCVC. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực thi nhiệm vụ của CBCCVC, việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường, phân công rõ trách nhiệm cho CBCCVC trong giải quyết công việc, do đó chất lượng công việc ngày càng tốt hơn.

*d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn.*

Hàng năm, Sở Nội vụ xây dựng kế hoạch, công khai và thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn đảm bảo đúng quy định của Luật, phòng chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản có liên quan đến việc chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn thuộc phạm vi quản lý.

*đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt.*

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả và hoàn thành công tác rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ, loại bỏ các thủ tục không cần thiết nhằm nâng cao hiệu quả giải quyết các công việc, đồng thời hạn chế tình trạng phiền hà, những nhiễu.

- 100% CBCCVC được thanh toán và trả lương qua thẻ ATM.

*e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn.*

Thực hiện việc kê khai tài sản, minh bạch tài sản và thu nhập đối với 100% CBCCVC trong diện phải kê khai (Quyết định số 365/QĐ-SNV ngày 20/11/2024 về việc phê duyệt danh sách công chức, viên chức có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập hằng năm, năm 2024).

**2.3. Kết quả công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và giải quyết khiếu nại, tố cáo, xác minh, điều tra, truy tố, xét xử về tham nhũng, tiêu cực**

- *Kết quả công tác thanh tra hành chính, thanh tra, kiểm tra chuyên ngành:*  
Thực hiện Quyết định số 28/QĐ-SNV ngày 04/01/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc Ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2024 của tỉnh Lâm Đồng. Năm 2024, Sở Nội vụ đã chỉ đạo Thanh tra Sở thực hiện khảo sát, nắm tình hình các đối tượng thực hiện công tác thanh tra trong năm 2024; xây dựng nội dung, kế hoạch, triển khai thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức, viên chức gắn với công tác phòng chống tham nhũng tại:

- + Sở Xây dựng;
- + Ban Quản lý các khu công nghiệp;
- + Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- + UBND huyện Đơn Dương.

- Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, tiêu cực: Không phát sinh.

- Kết quả kiểm tra, giám sát các chuyên đề, vụ việc theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh: Không phát sinh.

**2.4. Kết quả thu hồi tài sản tham nhũng, tiêu cực, có danh sách kèm theo (tỷ lệ):** Không

**2.5. Kết quả khác về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực:**

- Kết quả chỉ đạo xử lý trách nhiệm người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu để xảy ra tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách: Không.

- Kết quả việc cho từ chức, miễn nhiệm, bố trí công tác khác đối với cán bộ do trách nhiệm chính trị của người đứng đầu, tập thể lãnh đạo hoặc sau khi bị kỷ luật: Không.

- Kết quả chỉ đạo chấn chỉnh, xử lý tình trạng “sợ trách nhiệm” (làm việc cầm chừng, né tránh, đùn đẩy, sợ sai không dám làm): Không.

- Kết quả xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc (“tham nhũng vặt”): Không.

**3. Về công tác tham gia góp ý các dự thảo Luật trong năm 2024**

- Tham gia góp ý các dự thảo Luật như: Dự thảo Luật Lưu trữ (sửa đổi); Góp ý đối với dự án Luật Thủ đô (Sửa đổi); Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản; dự thảo Luật Công đoàn (sửa đổi); dự án Luật Công chứng (sửa đổi); dự thảo hồ sơ dự án Luật Nhà giáo; dự án Luật Công chứng (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và

HĐND; Luật Việc làm (sửa đổi).....

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI**

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương liên quan đến hoạt động của ngành để có những kiến nghị sửa đổi, bổ sung phù hợp với thực tế của địa phương.

- Tiếp tục kiểm soát việc thực hiện kê khai tài sản, thu nhập cá nhân.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức, viên chức và người lao động tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền.

- Kiên quyết xử lý nghiêm những cán bộ, công chức, viên chức vi phạm pháp luật, quy chế làm việc cũng như các quy chế cơ quan, đơn vị đã ban hành.

Trên đây là báo cáo một số nội dung có liên quan đến công tác cải cách tư pháp năm 2024. Sở Nội vụ báo cáo Sở Tư pháp xem xét tổng hợp./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp;
- Giám đốc (b/c);
- Lưu: VT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Đức Vũ**